Am Abschluss-Stichtag stellt sich die Laufzeit der Nominalvolumen aus Sicherungsgeschäften für Cash Flow-Hedges
wie folgt dar:

 2015 2016 2017-2019 >2020 Gesamt

 in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR

Devisentermingeschäfte Cash Flow-Hedging 99.428 51.846 16.825 0 168.099

33 Zusätzliche Angaben zu den Finanzinstrumenten

33.1 Klassenbildung

Die nachstehenden Tabellen zeigen die Überleitung der Buchwerte einer Klasse auf die im SWH-Konzern genutzten
Bewertungskategorien des IAS 39 sowie die Fair Values zu den einzelnen Stichtagen. Die Kategorien LaR und OL wer-
den zu fortgeführten Anschaffungskosten, die übrigen Kategorien zum Fair Value bewertet. Für weitere Erläuterungen
verweisen wir auf die Anhangsabschnitte zu den IAS 39 Kategorien. Die derivativen finanziellen Vermögenswerte und
Verbindlichkeiten sind in den Bilanzposten sonstige Vermögensgegenstände und Verbindlichkeiten enthalten.

Konzernanhang für das Geschäftsjahr 2014  Seite 65 von 78

31.12.2014

 Buchwert Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgswirk-

sam

Katego-
rie nach

IAS 39

Derivate
in Cash

Flow
Hedging

Wertansatz
nach IAS 17

Nicht im Anwen-
dungsbereich von

IFRS 7

Fair Value

Aktiva in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR

Übrige Finanzanlagen 40.276 0 40.276 afs 0 0 0 40.276

Finanzforderungen (lang-

fristig) 71.228 55.027 0 LaR 0 16.201 0 71.228

Sonstige Forderungen

und Vermögenswerte
(langfristig) 4.431 0 0 n/a 0 0 4.431 4.431

Derivative finanzielle
Vermögenswerte (langfris-
tig) 20.336 0 14.020 hft / n/a 6.316 0 0 20.336

Finanzforderungen (kurz-
fristig) 3.725 2.361 0 LaR 0 1.364 0 3.725

Forderungen aus Liefe-
rungen und Leistungen 158.496 158.496 0 LaR 0 0 0 158.496

Sonstige Forderungen
und Vermögenswerte 53.565 7.559 0 LaR 0 0 46.006 53.565

Derivative finanzielle
Vermögenswerte (kurzfris-

tig) 34.188 0 24.392 hft / n/a 9.796 0 0 34.188

Wertpapiere 0 0 0 afs 0 0 0 0

Zahlungsmittel und Zah-
lungsmitteläquivalente 51.415 51.415 0 LaR 0 0 0 51.415

Summe 437.660 274.858 78.688  16.112 17.565 50.437 437.660

Passiva

Genussscheinkapital 27.709 27.709 0 OL 0 0 0 30.589

Finanzverbindlichkeiten
(langfristig) 773.346 773.346 0 OL 0 0 0 759.797

Sonstige Verbindlichkeiten
(langfristig) 1.679 0 0 n/a 0 0 1.679 1.679

Derivative finanzielle
Verbindlichkeiten (langfris-

tig) 161.619 0 161.619 hft / n/a 0 0 0 161.619

Finanzverbindlichkeiten

(kurzfristig) 158.128 158.128 0 OL 0 0 0 147.757

Verbindlichkeiten aus

Lieferungen und Leistun-
gen 146.347 146.347 0 OL 0 0 0 146.347

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten (kurzfris-
tig) 166.095 157.833 0 OL 0 0 8.262 166.095

Derivative finanzielle
Verbindlichkeiten (kurzfris-

tig) 44.865 0 44.865 hft / n/a 0 0 0 44.865

Summe 1.479.788 1.263.363 206.484  0 0 9.941 1.458.748

Seite 66 von 78  Konzernanhang für das Geschäftsjahr 2014

31.12.2013

 Buchwert Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgswirk-

sam

Katego-
rie nach

IAS 39

Derivate
in Cash

Flow
Hedging

Wertansatz
nach IAS

17

Nicht im Anwen-
dungsbereich

von IFRS 7

Fair Value

Aktiva in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR

Übrige Finanzanlagen 35.690 0 35.690 afs 0 0 0 35.690

Finanzforderungen (lang-

fristig) 49.771 34.071 0 LaR 0 15.700 0 49.771

Sonstige Forderungen

und Vermögenswerte
(langfristig) 4.864 0 0 n/a 0 0 4.864 4.864

Derivative finanzielle
Vermögenswerte (langfris-
tig) 13.222 0 13.222 hft/ n/a 0 0 0 13.222

Finanzforderungen (kurz-
fristig) 12.738 11.239 0 LaR 0 1.499 0 12.738

Forderungen aus Liefe-
rungen und Leistungen 195.630 195.630 0 LaR 0 0 0 195.630

Sonstige Forderungen
und Vermögenswerte 72.447 5.043 0 LaR 0 0 67.404 72.447

Derivative finanzielle
Vermögenswerte (kurzfris-

tig) 26.836 0 26.836 hft/ n/a 0 0 0 26.836

Wertpapiere 136 0 136 afs 0 0 0 136

Zahlungsmittel und Zah-
lungsmitteläquivalente 71.026 71.026 0 LaR 0 0 0 71.026

Summe 482.360 317.009 75.884  0 17.199 72.268 482.360

Passiva

Genussscheinkapital 28.202 28.202 0 OL 0 0 0 32.262

Finanzverbindlichkeiten
(langfristig) 816.413 816.413 0 OL 0 0 0 819.681

Sonstige Verbindlichkeiten
(langfristig) 3.035 0 0 n/a 0 0 3.035 3.035

Derivative finanzielle
Verbindlichkeiten (langfris-

tig) 82.325 0 80.824 hft/ n/a 1.501 0 0 82.325

Finanzverbindlichkeiten

(kurzfristig) 129.023 129.023 0 OL 0 0 0 129.023

Verbindlichkeiten aus

Lieferungen und Leistun-
gen 166.820 166.820 0 OL 0 0 0 166.820

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten (kurzfris-
tig) 223.382 193.314 0 OL 0 0 30.068 223.382

Derivative finanzielle
Verbindlichkeiten (kurzfris-

tig) 51.958 0 46.329 hft/ n/a 5.629 0 0 51.958

Summe 1.501.158 1.333.772 127.153   7.130 0 33.103 1.508.486

Konzernanhang für das Geschäftsjahr 2014  Seite 67 von 78

Für Informationen zu den relevanten Risiken aus den jeweiligen Klassen von Vermögenswerten und Schulden verweisen
wir auf den Abschnitt „Risikomanagement“ dieses Anhangs.

33.2 Saldierungen von Derivaten

Die nachfolgende Tabelle stellt die aufgrund durchsetzbarer Aufrechnungsvereinbarungen erfolgten Saldierungen bei
Derivaten dar:

31.12.2014

in TEUR Bruttobetrag  Saldierungen Bilanzwert
Bedingte

 Saldierung
Finanzielle

Sicherheiten Nettobetrag

Derivate (aktiv) 108.696 –54.172 54.524 –26.257 3.073 31.340